Prefeitura Municipal de Belterra
Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo

Fundo ilunicipal de Meio Ambiente - FttlMA
CNPJ: 32.,|il4.3741000'l{1

ô
Sematl-

PORTARIA N' OO2/2024. SEMAT

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, no termo do disposto nos artigos 117 da Lei no

14.133121, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um

representanle da Administração;

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; e,

CONSIDERANDO, ainda, que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

l. Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos Íornecidos e dos serviços prestados à Secretaria Municipal da Gestão do

Meio Ambiente e Turismo;
ll. Verificar se a entÍega de materiais, execução de obÍas ou pÍestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

lll. Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras

contratadas; e,
lV. lndicar eventuais glosas das faturas,

RESOLVE:
Art. 10. Designar o servidor Paulo Henrique Oliveira lmbiriba, Fiscal Ambiental, matrícula no 5169

como Fiscal do Contrato no 099/2024 cujo obieto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIçÃO DE RECARGA óE GÃS LIQUEFEITO DE í3KG, BOTIJA DE GÁS 13KG,
RECARGA DE AGUA MINERAL DE 2OL E GAúO DE AGUA MINERAL DE 2OL E AGUA
MINERAL EM COPINHO DE 2OOML PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
i,UNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E D-ESPORTO.SEMED E O FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAçÃO BÁSICA E DE VALORIZAçAO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃOFUNDEB, SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTAO DO MEIO AMBIENTE E

TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E

PROilIOÇÃO SOCIAL, SECRARIA MUNICIPAL OE OBRAS, V|AÇÃO E INFRAESTRUTURA E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANçAS E PLANEJAMENTO, NOS TETMOS dO

Pregão Elehônico n' 01612023.
Art. 20. Fica designado como fiscal titular o servidor Paulo Henrique Oliveira lmbiriba.
Art. 30. A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

AÉ. 4o, Autuê-se no procêsso.

Ydennek Castro de Oliveira
Secrêtário Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo

Decreto no 01712024

DES'G'VA O COLABORADOR PARA EXÉRCER A
FUNçÁO DÉ FISCAL DO CONTRATO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo, no uso das atribuições legais que lhe

confere o Art. 055, Parágrafo Único, lnciso V, da Lei Orgânica do Município,

Prefeitura Municipal de Belterra
Secretaria Municipal da Gestlio do Meio Ambiente e Turismo

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA
CNPJ: 32.434.374/0001 -0'l

l
§ematl

TERMO DE CIÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AOUISIÇÃO DE RECARGA DE
GÁs_LreuEFEtro DE 13KG, BoIJA DE GÁs í3Kc, REcARGA DE AGúA MTNERAL DE 2oL E
GALAO DE AGUA MINERAL DE 2OL E AGUA MINERAL EM COPINHO DE 2OOML PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, CULTURÂ E
DESPORTO.SEMED E O FUNDO DE MANUTENçÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁsrcA E DE vALoRtzAÇÃo Dos pRoFtssrcÍAts DA EDUcAçÃoruNoee, sEcRETARtA
TIUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO AMBIENTE E TURISMO, SÉCNCTIRII úUHICIPNI OE
SAUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, SECRETARIA
MUNIC|PAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOC|AL, SECRARTA ÍrtUNtCtpAL DE OBRAS,
VIAçÃO E INFRAESTRUTURA E SECRETARIA TÚUNICIPAL DE ADMINISTRÂÇÃO FINANÇAS
E PLANEJAMENTO, nos teímos do Pregão Etetrônico n'016/2023.

Declaro que serei responsável pela fiscalização do contrato originado por este Processo e por esta
Portaria, acompanhando sua execução e adotando os procedimentos que se Íizerem necessários
para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cláusulas do instrumento e disposições legais
que regulam a matéria.

Fiscal: Paulo Henrique Oliveira lmbiriba
Cargo: Fiscal Ambiental
itlatricula:5í69
Vinculo: Temporário
Unidade: SEMAT

Beltena-PA, 1 1 de março de 2024

Paulo nrique Oliveira lm
Fiscal Titular

		2024-06-06T09:18:58-0300
	YDENNEK CASTRO DE OLIVEIRA:02559408236

		2024-06-06T10:18:34-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE FMMA:32434374000101